The same principle may be applied outside the law court. If a false prelate, widely believed to be a genuine one, is elected to some office, will his deeds be valid? For Bellapertica the solution depends exclusively on the kind of office: if the office is such as to give power over a large number of people – Bellapertica gives the example of the false bishop – then the requirement of public utility is fulfilled. Here as well the consequence is paradoxical: the higher the office and the broader its jurisdiction, the stronger the (in principle, void) deeds would become. But, again, that does not seem to trouble Bellapertica, who on the contrary observes approvingly that a false bishop could do what a false priest of a small parish could not.¹¹⁵

The distinction between sporadic versus regular exercise of invalid jurisdiction is further elaborated in another example, that of the revocation of delegated jurisdiction. The Gloss dealt with this issue on the basis of the subjective knowledge of the judge. If the judge was aware that his mandate had expired,

procedit in causa, partes ignorant, nunquid decreta ualent? Uidetur quod sic, quia excommunicatus seruo equiparatur ut C. de sen(tentiam) pas(sis) l. ult(ima) (Cod.9.51.13), sed lex dicit si seruus ita processit ualet ergo etc. ut C. de sen(tentiis) l. ii (Cod.7.45.2) pro rationem quam dixi potest id [MS: is] respondere: aut unam sententiam tantum tulit inter partes, et tunc dico quod non ualet supposito quod excommunicatus non potest sententiam proferre; sed si plura decreuit ut officialiter huius nullo est excommunicatus plura decreuit ea de equitate ualebunt sic est in l. ista [*scil.*, Dig.1.14.3]. Responde excommunicatus seruo equiparatus etc. ut l. all(egata) (Cod.9.51.13) et i(nfra) qui et a qui(bus) li(beri) ma(numissi) fi(unt) l. competit (Dig.40.9.19).’

113 *Supra*, this chapter, note 32.

114 *Supra*, this chapter, note 34.

115 Bellapertica, *ad* Dig.1.14.3 (Madrid, BN 573, *fol.* 86va): ‘Item alia questio determinatur: aliquis fuit electus et non fuit in ueritate prelatu, iudicauit multa, nunquid ualent? Dico aut erat episcopus qui populum gubernat, et tunc propter communem utilitatem ualebunt, sed si preeset duobus uel tribus non ualent sententiae, sic intelligo l(egem) istam. Sciui doctores qui contradirent: ea que prelatu facit, si apparet illum non fuisse prelatu, non uale<n>t, ut C. de her(eticis) et ma(nicheis) l. dampnata (Cod.1.5.6). Dico verum est: de iure non debent acta eius approbari cuius actor reprobatus; dico tamen de equitate ualebunt ut hic.’